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Что такое налог?
⚫ Налог - индивидуально безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц в 
форме отчуждения принадлежащих им на праве 
собственности, хозяйственного ведения или 
оперативного управления денежных средств в 
целях финансового обеспечения деятельности 
государства и (или) муниципальных образований 
(ст. 8 НК РФ).











Льготы налогообложения
Существуют налоги и существуют льготы по 
ним. Льготное налогообложение 
предусмотрено, например, для малых 
предприятий, а также для предприятий, 
использующих труд пенсионеров и 
инвалидов.
Освобождается от налогов прибыль, 

которая расходуется на содержание 
объектов здравоохранения, домов 
престарелых и инвалидов, детских школьных 
учреждений, домов культуры, спортивных 
сооружений.
Льготное налогообложение на освоение 

новых технологий, взносов в 
благотворительные, экологические, 
оздоровительные фонды.



Налогообложение в 
здравоохранении

⚫ Налогообложение – процесс установления и 
взимания налогов.

⚫ Медицинские учреждения, как и другие 
юридические лица несут обязанность по уплате 
налогов. В соответствии с Налоговым кодексом, 
такие организации подлежат налогообложению в 
общем порядке, с установлением льгот по 
определенным видам налогов, либо для 
отдельных категорий физических лиц, для 
которых такая организация выступает налоговым 
агентом. Объектом налогообложения для 
медицинских учреждений, как и для других 
российских организаций, признаются доходы, 
полученные организацией, уменьшенные на 
величину расходов.



Налог на прибыль
⚫ Освобождена от налога в соответствии с п. 6 ст. 6 Закона РФ 

N 2116-I "О налоге на прибыль предприятий и 
организаций" прибыль:

⚫ Психиатрических;
⚫ Психоневрологических;
⚫ Противотуберкулезных учреждений. 

Также освобождена от налога прибыль специализированных 
протезно-ортопедических предприятий и прибыль, 
полученная от производства технических средств 
профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов.



Налог на имущество
⚫ Законом РФ N 2030-1 от 13 декабря 1991 г. 

"О налоге на имущество предприятий" 
соответствующая льгота установлена для 
специализированных предприятий, 
производящих медицинские и 
ветеринарные иммунобиологические 
препараты, предназначенные для борьбы 
с эпидемиями и эпизоотиями. 



Налог на добавленную стоимость 
⚫ В соответствии с главой 21 Налогового кодекса, в частности со 

статьей149 некоммерческие медицинские учреждения не 
являются плательщиками налога на добавленную стоимость. 
Согласно вышеуказанной статье к операциям, не подлежащим 
налогообложению, относятся медицинские услуги, 
оказываемые медицинскими организациями или 
учреждениями:

⚫ Определенные перечнем услуг по обязательному 
медицинскому страхованию;

⚫ Оказываемые населению по лечению, профилактике и 
диагностике заболеваний;

⚫ По сбору крови;
⚫ Скорой медицинской помощи;
⚫ По дежурству медицинского персонала у постели больного;
⚫ Патолого - анатомические;
⚫ Оказываемые беременным женщинам, новорожденным, 

инвалидам и наркологическим больным.



Земельный налог
⚫ В соответствии с главой 31 Налогового кодекса 

государственные медицинские учреждения не 
признаются плательщиками земельного налога, 
так как в соответствии с пунктом 2 статьи 388 
Налогового кодекса земельные участки 
находятся у них на праве безвозмездного 
срочного пользования или по договору аренды. 
В случае если НКО, освобожденные от уплаты 
земельного налога, передают свои земельные 
участки в аренду (пользование), они становятся 
плательщиками земельного налога с площади, 
переданной в аренду (пользование).



Транспортный налог
⚫ Медицинские учреждения тоже являются 

плательщиками транспортного налога. Но в связи 
с тем, что налог является региональным, то 
субъекты Российской Федерации вправе 
устанавливать какие либо льготы на транспорт, 
принадлежащий государственным учреждениям. 
Так как в статье 358 Налогового кодекса не 
предусмотрено освобождение от обязанности по 
уплате данного налога, то сумма налога 
определяется соответственно ставкам по 
категории транспортного средства. Налоговым 
периодом является календарный год, отчетность 
подается в налоговые органы не позднее 1 
февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.



Заключение
⚫ Организациям, занимающимся оказанием 

медицинских услуг, носящих некоммерческий 
характер, законодательством предоставляется 
обширное пространство для развития и 
совершенствования. Так, например, право 
осуществлять коммерческую деятельность. 
Причем, в области здравоохранения практически 
по всем федеральным налогам предоставлены 
значительные налоговые льгота. Но и по налогам, 
ставки которых устанавливаются субъектами 
Российской Федерации, тоже предусмотрены 
значительные уступки. В частности субъекты 
вправе полностью освобождать от уплаты 
определенного вида налогов.


